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 13.08.2025                                                                                                                          EM2025/81 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2026 at 

afholde lokale høringer i berørte områder med henblik på at revidere Selvstyrets 

bekendtgørelse om beskyttelse og fangst af fugle1, så jagttiden for lomvier2 og rider3 

forlænges med op til 30 dage i udvalgte zoner, hvor bestanden vurderes stabil. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Begrundelse: 

 

Det er på høje tid til at tilpasse reglerne for fuglejagt til de nuværende forhold og udvide 

jagt mulighederne. Det skyldes flere forhold kulturelle behov, virkningerne af 

klimaforandringer og ønsket om større selvforsyning med fødevarer.  

Fugle har altid spillet en vigtig rolle i den grønlandske kultur og tradition. Det er en livsform, 
som stadig bør støttes, særlig med tanke på familiernes mulighed for at forsørge sig selv. 
Ved at udvide jagtsæsonerne sikrer vi samtidig, at traditionel viden og kultur kan bevares og 
videregives.  

Klimaforandringerne har ramt vores fangere hårdt. Havisen har ændret sig markant, og det 
begrænser adgang til traditionelle fangstområder. Mange steder, der tidligere var nemme at 
nå med hundeslæde eller båd, er nu svært tilgængelige. Derfor er der behov for at 
gentænke forvaltningen af fangsten og sikre, at reglerne tilpasses levevilkårene for 
Grønlands oprindelige folk, i overensstemmelse med ILO-konventionerne.  

Der bør åbnes mere op for jagt mulighederne, uden at skade dyrenes naturlige fødekæder. 
Når fangerne selv melder om fald i fangsten, bør man lytte. Alt for stramme restriktioner, 
som udelukkende baseres på biologiske vurderinger, har presset levegrundlaget for mange 
familier. Det er både uretfærdigt og urimeligt. Vi skal turde handle politisk og bringe balance 
og rimelighed tilbage i reguleringen.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

1 AC-årsværk svarende til 500.000 kr. 

 
1 Selvstyrets bekendtgørelse om beskyttelse og fangst og fugle nr. 22 af 30. maj 2023 
2 Uria lomvia og Uria aalge 
3 Rissa tridactyla 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 
Ingen 

 


